第１回例会

（通算第１５２４回）

令和３年７月２日

点 鐘

国歌斉唱

ロータリーソング  「我等の生業」

来訪者紹介          （立野 文生 会長）

   熊本第４グループガバナー補佐

   （熊本江南ＲＣ）毛利 浩一 様

   公財）熊本県ロータリー奨学会理事長

   （熊本ＲＣ）  小野 友道 様

会長の時間         （立野 文生 会長）

熊本中央ロータリークラブ 2021～2022 年度会長

立野文生。ロータリー歴 11年。

今年度において、熊本中央ロータリークラブでは

米山奨学生の受入れや支援も活発に行っており、

現在 グェンヴァン ルック君が来てくれてます。

(カウンセラー 坂口会員)

また社会奉仕活動では、8月熊本ソフトテニス協会団

体への非接触型体温計寄贈(志土地社会奉仕委員長)

10 月には、チャリティーゴルフコンペ「グランドチ

ャンピオンゴルフクラブ」角岡会員 平田会員

2月熊本中央ロータリー旗争奪ソフトテニス大会

など予定しております。

熊本中央ロータリー『全員参加のクラブ運営』を目

指してこれからも『奉仕と親睦』を中心にロータリ

アンとしての使命を全うすべく、努力して行きたい

と思います。皆様のご期待に添うべく飛躍・発展し

て行く所存でございますので、皆様のご支援を賜り

ますようお願い申し上げます。

出席報告         （上原 大助 委員）

会員数

出席

者数

欠席

者数
出席率

今回

3. 7. 2
 27（24） 24 0 100%

出席規定免除者 3名

ご挨拶

熊本第４グループガバナー補佐

毛利 浩一 様

寄付御礼

  公益財団法人 熊本県ロータリー奨学会

理事長  小野 友道 様

幹事報告            （飯星 宗美 幹事）

☆例会変更    ※赤日サイン受付ございません。

・熊本西南ＲＣ

 ７月 ８日（木） ⇒  同 日 １８：３０～

 於：オーデン（歳祝い例会の為）

・熊本りんどうＲＣ

 ７月 ８日（木） ⇒  同 日 １９：３０～

 於：場所未定（場所変更の為）

・熊本中央ＲＣ

 ７月 ９日（金） ⇒  同 日 １８：３０～

 於：和食「仲むら」

（歳祝い・慰労会・船出の会へ変更の為）

・熊本０５福祉ＲＣ

 ７月２７日（火） ⇒  同日

 時間・場所未定

（新入会員歓迎会・歳祝いへ例会変更）

☆例会取り止め

・熊本０５福祉ＲＣ     ７月２０日（火）

・熊本江南ＲＣ      ７月２１日（水）

・熊本りんどうＲＣ    ７月２９日（木）

定款第７条第１節に基づき取り止め

☆例会再開

・熊本西稜ＲＣ  ７月 ５日（月）～

☆到着文書

・【地区米山記念奨学会江河部門長より】

・米山奨学生夏季研修会中止のお知らせ

・米山記念奨学生卓話依頼 見合わせ

・【熊本水前寺公園ＲＣより】

・例会場移転のご挨拶 ７月１日より

新例会場 ホテルメルパルク熊本

・事務局移転のご挨拶 ７月１日より

新住所：熊本市弓削５-３-３３

電話：090-9587-0029 FAX：096-335-7550

・【熊本西稜ＲＣより】

 事務局移転のお知らせ ７月１日より

 新事務局：〒861-8046 熊本市東区石原 1-9-13

 電話：096-284-4436 FAX：096-382-6172

・【熊本 05福祉ＲＣより】

 新例会場について 「神園山荘」

〒861-8044 熊本市東区神園１丁目１０番４１号

 TEL/FAX：096-343-2857

 お知らせの無い訪問には食事の提供出来ません。

・【熊本菊南ロータリークラブより】

2021-22年度熊本市域ＲＣ会員名簿作成について

 ※本日校正回覧しております。

ご確認宜しくお願い致します。

・【Ｒの友事務所より】

 ①ロータリー日本１００年史 予約販売について

１セット６,６００円

 ※ご購入希望の方は事務局までお知らせください。

 ②新型コロナウイルス感染症に関する友事務所

  対応の件

・【台湾桃園景福ＲＣより】

７/３（土）開催台湾桃園景福 RC ｵﾝﾗｲﾝ就任式

ご案内

※各会員さんへメール転送しております。

・【熊本市環境局水保全課より】

 令和３年度世界に誇る地下水都市熊本フェス開催

について

 日時：令和３年７月１０日（土）午前１１時から

 集合場所：びぷれす広場

・【熊本県環境生活部より】

 令和３年度「夏の青少年健全育成県民総ぐるみ

運動」の実施について

・【公財】熊本県暴力追放運動推進センターより】

 暴排資料などの送付について

※本日例会終了後、定例理事会を開催致します。

御礼の言葉

 波佐間  英樹  直前会長

こんにちは。毛利ガバナー補佐、小野理事長様の

ご来訪誠にありがとうございます。

報告としましては、前年度の返納金をご用意して

いますので、お忘れなく預かってくださいませ。

昨年度は一年間思うような活動は出来ず申し訳ご

ざいませんでした。

ご挨拶としまして振り返ってみますと二年前、ノ

ミニー研修の時に『今まで出来なかったことに挑戦

していきましょう』と指導を受け、意気揚々と会長

職に就いたら色んな事に挑戦してみようと考えてお

りましたが、船出の前から休会でバトンを受けまし

て、就任したその週末には南部の豪雨災害があり、

翌月からは感染リスクがレベル 4 に上がり休会が続

きました。何度もコロナ禍の波は押しよせ、休会が

続き職場訪問や中学生ソフトテニス大会なども中止

でありとあらゆる企画が、それこそまさに水に流れ

てしまいました。ある意味持ち前の強運というか悪

運が発揮されたように思った次第です。しかしなが

ら人吉にも有志で集めた支援物資を必要な時に必要

な人に届けることが出来、また、サーモカメラもど

こよりも早く熊本市民病院に提供できたことは本当

に嬉しく思いました。その後、チャリティーゴルフ

コンペに際しまして台湾景福ロータリークラブから

の義援金を受けて、球磨村の本当に必要な人たちへ

支援できたことも心より良かったと、この目で現場

を確認できてこその喜びでありました。今度、現場

をまた見に行ってみようと思っています。また、創

立記念祭においては自粛ムードの中ではありました

が、ソーシャルディスタンスを踏まえ、モルックの

練習が出来、大いに盛り上がったことは大変嬉しく

感じました。これに関してはしっかり継続していけ

ればと考えております。

例会などの活動自体は自粛が続き、リモート例会

では物足りなさも感じられたかと思いますが、こう

いう 100 年に一度のパンデミックもあるのだとご了

承頂き、今後は立野会長と飯星幹事の活動を精一杯

お手伝いさせていただきたいと存じます。レベルが

下がっている今のうちに各会員のパソコンの環境を

整えていければと考えておりますので、遠慮なくご

連絡いただきましたら、会社や自宅にお伺いしまし

て、リモート環境への構築のお手伝いをしていきた

いと考えておりますのでどうぞよろしくお願いいた

します。また、リモート環境の構築が出来ていない

方は遠慮なく申し出ていただきますと、レベルが下

がっている現在、会社でもご自宅でもお伺い致しま

して、セッティングのお手伝いをいたしたいと存じ

ますのでよろしくお願いいたします。

立野会長、飯星幹事一年間頑張ってください。

一年間本当にありがとうございました。

委員会報告

☆ｸﾗﾌﾞ管理運営委員会    松尾 知明 委員長

・７/９（金）移動例会「仲むら」にて

 ７/５（月）迄に出欠の連絡を。

 会費１０，０００円を当日集金

（例会負担金２,０００円は後日返金）

歳祝い会・慰労会・船出の会同時開催

☆奉仕プロジェクト委員会（国際奉仕）

   平田 耕一 委員長

・明日７/３（土）１１：００より

桃園景福ＲＣの創立記念例会を ZOOMにより視聴で

きます。皆様是非ご覧下さい。

スマイル報告     （丹後 秀庸 委員）

◎ 小野 友道 様（熊本県Ｒ奨学会理事長）

 新しい年度が始まりました。本日は御礼に参りし

ました。コロナが収まり熊本中央ＲＣの例会がスム

ースに開催されますことそしてロータリー活動の更

なるご発展を祈ってスマイルさせて頂きます。

本日はありがとうございました。

◎ 毛利 浩一 様（熊本第４ｸﾞﾙｰﾌﾟガバナー補佐）

 本日は熊本第 4 ｸﾞﾙｰﾌﾟガバナー補佐の立場で出席

させて頂きました。１年間宜しくお願い申し上げま

す。

◎ 立野 文生・飯星 宗美 君

 小野理事長、毛利ガバナー補佐様のご来訪心から

歓迎致します。新年度の初例会を行う事が出来、コ

ロナ禍参加頂きありがとうございます。私共色々分

からない事が多々多い事と思いますが、優しく指導

の程宜しくお願いします。

◎ 波佐間 英樹 君

 一年間ありがとうございました。立野会長、飯星

幹事の船出誠におめでとうございます。一年間頑張

って下さい！！

◎ 龍  義則 君（3，000円）

 とても久し振りに対面での例会です。対面ですと

活気を感じます。今日はガバナー補佐の毛利様がお

越しになっています。今期どうぞ宜しくお願い致し

ます。又、熊本県ロータリー奨学会の小野理事長さ

んにもお越し頂きました。県ロータリー奨学会への

支援の御礼とのことです。今期も皆さん関心を高め

て頂きます様宜しくお願い致します。

◎ 増岡 範昭・小椋 美智男 君

 波佐間直前会長、馬場前年度幹事１年間ご苦労様

でした。久し振りの例会です。皆様いかがお過ごし

でしたでしょうか。早くコロナが終息しますように

スマイルします。

◎ 長田 浩志・江頭 由佳・角岡 和也

大熊 暢子・岩下  茂・福田 博之

田中 弘一・穴井祐志朗・上原 大助 君

 熊本第 4 ｸﾞﾙｰﾌﾟガバナー補佐、江南ＲＣ毛利様

県ロータリー奨学会理事長、熊本ＲＣ小野様のご来

訪を心から歓迎致します。本日は宜しくお願い致し

ます。また、立野会長、飯星幹事一年間頑張って下

さい。

◎ 松尾 知明 君

 小野理事長、ガバナー補佐毛利様のご来訪心から

歓迎致します。本当に久々の例会です。来てみたら

年度が替わってました。波佐間前会長、馬場前幹事

コロナ禍で難しい時期に大変でしたね。お疲れ様で

した。少しだけゆっくりされて下さい。立野会長、

飯星幹事での新年度楽しみにしてます。私は今期ｸﾗ

ﾌﾞ管理運営委員長を務めさせて頂きますので、お二

人の力に少しでもなれるよう精進致します。

宜しくお願いします。

◎ 坂口 滋一 君

 小野理事長、毛利ガバナー補佐のご来訪心より歓

迎申し上げます。新年度もどうぞご指導宜しくお願

いします。

◎ 田尻 晋哉 君

 毛利様、小野様のご来訪を心より歓迎致します。

小野先生は大学の大先輩でしてＯＢ会でも大変お世

話になっております。いつまでもお元気でこれから

も宜しくお願いします。

卓話

「所信表明」

立野  文生  会長

今期スローガン

『目指せ！全員参加のクラブ作り！』

まず、昨年一月から猛威を奮っている新型コロナウ

イルス感染症により、お亡くなりになられた皆様のご

冥福と、ご遺族にお悔やみを申し上げるとともに、感

染された皆様の早期回復をお祈り申し上げます。

また、医療従事者の皆様、その他ソーシャルワーカ

ーと呼ばれる私たちの生活を存続するために、日夜

コロナ禍で奮闘されている皆様に敬意を表したいと

思います。

ワクチン接種も始まり、少し明るい兆しは見えて参

りましたが、日常を取り戻すには、もうしばらく掛

かりそうです。

一年遅れの東京オリンピック2020ももうすぐ開催さ

れますが、熊本の人々も静かに、この「夏の祭典」

を見守ることとなりそうです。明けない夜はありま

せん。1日も早く、全世界の皆様が平穏に暮らせる事

を祈念しております。

また、職業奉仕を通じて自分自身だけでなく、周り

の人々を守る利他的な考え方や高い道徳心を持つこ

と、そして人々の幸福に貢献することこそロータリ

ーの基本であるとのお考えから地区スローガンを

「活力と輝き」～ロータリーの基本を大切にしたい

と考えます。

私は、「何事にも、毎日新鮮な気持ちと心を持って

取り組むことで、新たな発見や喜びが生まれる」と

捉え、それだからこそ、刻々と変わり続けるニーズ

を掘り起こし、熊本中央ロータリークラブの歴史と

伝統を大切にしながら、様々な新事業にも取り組み

たいと考えています。新たな事業に取り組むには、

大きな情熱と労力が必要ですが、それがひとたび成

功したならば、そこには大きな成果と喜びが待ち受

けています。その喜びを皆様と分かち合えるよう、

ご協力をお願いいたします。

また、「会員増強」もクラブの最重要課題の一つだ

と思っています。新会員を迎える事により、クラブ

はより活性化する事でしょう。特に「多様性」を重

視し、性別や職業に囚われない「会員増強」にもご

協力をお願い致します。

尚、新型コロナウイルスの影響は予測不可能です。

最も大切なのは、会員の皆様とご家族の安全、健康

です。コロナレベルに伴い、ロータリー活動の変更

につきましても随時ご報告をさせて頂きますのでご

理解宜しくお願い申し上げます。

 飯星  宗美  幹事

米山奨学金６月分

 令和 ３年 ６月２５日（金）１１：３０

 於：ニュースカイホテル １Ｆ 「フェリーチェ」

 クラブ戦略計画委員会時 波佐間会長より

臨時理事会報告      Ｒ3.6.28 LINEにて

議事

1.7/9(金)例会変更について

 ⇒歳祝い会・慰労会・船出の会へ例会場変更

  18：30～「仲むら」承認

定例理事会報告     Ｒ3.7.2例会終了後

議事

１．コロナ禍の例会について

 ⇒ レベル４迄は対面例会 レベル５で休会

２．コロナ出席免除について

 ⇒コロナ終息迄免除

３．クラブ協議会日程

 ⇒７/１６（金）例会時に開催

報告

１．地区補助金（２０２１-２２年度）申請について

  熊本県南豪雨災害支援

⇒ 熊本地震被災地支援へ変更

  ソフトテニス協会へ顔認証体温測定装置支援

（申請変更の件立野会長より地区委員長へ

連絡済）

地区補助金     １６５，０００円

当クラブ特別会計より１６５，０００円

（社会奉仕）  合計３３０，０００円

  ソフトテニス大会支援金（青少年）

  特別会計より１００，０００円
２．例会欠席連絡の徹底
  食事注文数報告の為、前日１０時迄に連絡

地区予定

〇２０２１-２２年度

地区管理運営セミナー（オンライン）

日時：２０２１年７月１０日（土）９：３０点鐘

参加登録者：立野会長・松尾管理運営委員長.

７月例会予定

〇７月 ９日（金）１８：３０～「仲むら」

 歳祝い・慰労会・船出の会 例会場変更

〇７月１６日（金）１２：３０～通常例会

         １３：１０～ｸﾗﾌﾞ協議会

〇７月２３日（金） 祝 日 休 会

〇７月３０日（金）１２：３０～通常例会

誤字・脱字・文章の不備は、ロータリーの友情に

よりお許し下さい。会報担当委員長 盧 麗 娜